
Nº 186, quarta-feira, 27 de setembro de 2017 17ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017092700017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

45. 2 0 1 6 0 2 11 0 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharela-
do)

100 (cem) UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO FUNDACAO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO UPF CAMPUS PASSO FUNDO - CAMPUS I, S/Nº, BR
285 - KM 171, SÃO JOSÉ, PASSO FUNDO/RS

46. 201609676 ENGENHARIA DE ALIMENTOS (Bacharela-
do)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

RUA DAS VÁRZEAS, S/N, CENTRO, BARREIRAS/BA

47. 201609439 BIOMEDICINA (Bacharelado) 300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE SOCIEDADE DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL
DO AMAZONAS S.A. - SODECAM

AVENIDA JOAQUIM NABUCO, 1232, , CENTRO, MA-
NAUS/AM

48. 201501966 LETRAS - PORTUGUÊS E GREGO (Licen-
ciatura)

32 (trinta e duas) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO AVENIDA BRIGADEIRO TROMPOWSKY, S/N, CIDA-
DE UNIVERSITÁRIA, ILHA DO FUNDÃO, RIO DE
JANEIRO/RJ

49. 201604244 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO CERRADO-PATROCÍ-
NIO

FUNDACAO COMUNITARIA EDUCACIONAL E
CULTURAL PATROCINIO

AVENIDA LÍRIA TEREZINHA LASSI CAPUANO, 466,
, CHÁCARA DAS ROSAS, PATROCÍNIO/MG

50. 201608243 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE REDENTOR SOCIEDADE UNIVERSITARIA REDENTOR BR 356, 25, , PRESIDENTE COSTA E SILVA, ITAPE-
RUNA/RJ

PORTARIA No- 1.012, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,

de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-

MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº

5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201602170 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FUNDAÇÃO DE ENSINO OCTÁVIO
BASTOS - FEOB

FUNDACAO DE ENSINO OCTAVIO BASTOS AV. DR. OCTÁVIO DA SILVA BASTOS, 2439, , JAR-
DIM NOVA SÃO JOÃO, SÃO JOÃO DA BOA VIS-
TA / S P

2. 201603906 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE METROPOLITANA DE MARABÁ CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARA-
BA LTDA

ROD. BR 230 KM 05, 000, , NOVA MARABÁ, MA-
R A B Á / PA

3. 201609401 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO ALTO URUGUAI
E DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA RS 331, S/N, , DEMOLINDER, ERECHIM/RS

4. 201506705 PSICOLOGIA (Bacharelado) 400 (quatrocentas) UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEIRA DE
EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA DOS ANDRADAS, 731, , JARDIM GLO-
RIA, JUIZ DE FORA/MG

5. 201607637 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ESTÁCIO DE BELÉM - ESTÁCIO BELÉM ORGANIZACAO PARAENSE EDUCACIONAL
E DE EMPREENDIMENTOS LTDA

AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ MALCHER, 1148,
NAZARÉ, BELÉM/PA

6. 201603562 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE AGUDOS CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE AGU-
DOS

AVENIDA MARGINAL VEREADOR DELFINO TEN-
DOLO, D 1200, , DISTRITO INDUSTRIAL, AGU-
DOS/SP

7. 201610347 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharelado) 240 (duzentas e quaren-
ta)

FACULDADE UNINASSAU JOÃO PESSOA CENESUP - CENTRO NACIONAL DE ENSI-
NO SUPERIOR LTDA

AVENIDA PRESIDENTE EPITÁCIO PESSOA, 67, ,
ESTADOS, JOÃO PESSOA/PB

8. 201608128 HISTÓRIA (Licenciatura) 140 (cento e quarenta) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

RUA VERGUEIRO, 235, , LIBERDADE, SÃO PAU-
LO/SP

9. 201609712 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) Faculdade do Maciço do Baturité IESTEC- INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
TEOLOGICO CRISTAO - ME

RUA EDMUNDO BASTOS, S/N, , SANHARÃO, BA-
TURITÉ/CE

10. 201610156 PRODUÇÃO PUBLICITÁRIA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE ESAMC SANTOS ESACOM - ESCOLA SUPERIOR DE ADMI-
NISTRACAO, COMUNICACAO E MARKE-
TING S/C LTDA

RUA DR. EGYDIO MARTINS, 181, PONTA DA
PRAIA, SANTOS/SP

11 . 201507768 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO MARANHENSE DE ENSINO E CULTURA SOCIEDADE UNIFICADA PAULISTA DE EN-
SINO RENOVADO OBJETIVO - SUPERO

AVENIDA JOÃO PESSOA, 214-B, , JOÃO PAULO,
SÃO LUÍS/MA

12. 201604338 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA
AMAZONIA

RUA JOÃO PESSOA, 113, , CENTRO, CAPANE-
M A / PA

13. 201609496 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DA PARAIBA

RUA PEDRO ANTUNES DE OLIVEIRA, S/Nº, , DIS-
TRITO DE SÃO GONÇALO, SOUSA/PB

14. 201602075 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) UNIÃO DAS FACULDADES DOS GRANDES LAGOS ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR

RUA EDUARDO NIELSEN, 960, , JARDIM AERO-
PORTO, SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP

15. 201507344 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS PRAÇA PROF. EDMIR SÁ SANTOS, S/N, , CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, LAVRAS/MG

16. 201603651 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 200 (duzentas) Centro Universitário FADERGS FADERGS - FACULDADE DE DESENVOLVI-
MENTO DO RIO GRANDE DO SUL LTDA.

AVENIDA SERTÓRIO, 5310, , JARDIM LINDÓIA,
PORTO ALEGRE/RS

17. 201608542 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTE-
MAS (Tecnológico)

60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA SUL-RIO-GRANDENSE - IFSul

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRAN-
DENSE - RS

AVENIDA LEONEL DE MOURA BRIZOLA, 2501, ,
PEDRAS BRANCAS, BAGÉ/RS



Nº 186, quarta-feira, 27 de setembro de 201718 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017092700018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

18. 201610556 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS DE BAURU ASSOCIACAO RANIERI DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA

RUA JOSÉ SANTIAGO, 16-50, , VILA SÃO JOÃO
DO IPIRANGA, BAURU/SP

19. 201609756 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharelado) 130 (cento e trinta) Universidade Universus Veritas Guarulhos SOCIEDADE PAULISTA DE ENSINO E PES-
QUISA S/S LTDA

AV.ANTHON PHILIPS, 01, VILA HERMÍNIA, GUA-
RULHOS/SP

20. 201506392 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) Centro Universitário - Católica de Santa Catarina em Joinville FUNDACAO EDUCACIONAL REGIONAL
JARAGUAENSE

RUA SENADOR FELIPE SCHMIDT, S/N, , CENTRO,
JOINVILLE/SC

21. 201608048 PROCESSOS QUÍMICOS (Tecnológico) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE

AV. JOSÉ RODRIGUES DE AQUINO FILHO, 640,
RN 120, ALTO DE SANTA LUZIA, NOVA CRUZ/RN

22. 201609216 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DE BELO
HORIZONTE

BAIAO CONSULTORIA & CONTABILIDADE
LTDA - EPP

AVENIDA ANTÔNIO CARLOS, 521, 1º AO 4º AN-
DAR, LAGOINHA, BELO HORIZONTE/MG

23. 201508292 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DA AMAZÔNIA REUNI-
DA

SOCIEDADE DE EDUCACAO, CULTURA E
TECNOLOGIA DA AMAZONIA S/A

AV BRASIL, 1435, ALTO PARANÁ, REDENÇÃO/PA

24. 201609531 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 50 (cinquenta) INSTITUTO SUPERIOR DO LITORAL DO PARANÁ CAEDRHS - ASSOCIACAO DE ENSINO CAMPUS II- AVENIDA CORONEL JOSÉ LOBO,Nº
711- ESQUINA COM A RUA JOÃO EUGÊNIO., 711,
, COSTEIRA, PARANAGUÁ/PR

25. 201609678 RELAÇÕES PÚBLICAS (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO RITTER DOS REIS SOCIEDADE DE EDUCACAO RITTER DOS
REIS LTDA.

RUA ORFANOTRÓFIO, 555, , ALTO TERESÓPOLIS,
PORTO ALEGRE/RS

26. 201604704 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO NORTE NOVO DE APUCARANA CESA - CENTRO DE ESTUDO SUPERIOR
DE APUCARANA

AVENIDA ZILDA SEIXAS AMARAL, 4350, , PAR-
QUE INDUSTRIAL NORTE, APUCARANA/PR

27. 201506777 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO ADVENTISTA DE SÃO PAULO INSTITUTO ADVENTISTA DE ENSINO ESTRADA MUNICIPAL PASTOR WALTER BOGER,
S/N, , FAZENDA LAGOA BONITA, ENGENHEIRO
COELHO/SP

28. 201507274 ENGENHARIA DE ALIMENTOS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA VIAGEM S.A. AVENIDA JEAN EMILE FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA,
RECIFE/PE

29. 201507532 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO ALTO URUGUAI
E DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA RUA GAL. DALTRO FILHO, 772, , S/N, CERRO
LARGO/RS

30. 201602389 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS DO VALE DO IGUAÇU UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR VALE DO
IGUACU S.A.

RUA PADRE SAPORITI, 717, RIO DA AREIA,
UNIÃO DA VITÓRIA/PR

31. 201608706 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) Faculdade Villas Boas UNIESP S.A AVENIDA CONDE DE FRONTIN, 1154, , PENHA,
SÃO PAULO/SP

32. 201602160 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE MACEIÓ PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA

AVENIDA MENINO MARCELO, 3800, , CIDADE
UNIVERSITÁRIA, MACEIÓ/AL

33. 201609285 BIOMEDICINA (Bacharelado) 45 (quarenta e cinco) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE FORMIGA FUNDACAO EDUCACIONAL DE FORMIGA-
MG - FUOM

AVENIDA DOUTOR ARNALDO DE SENNA, 328,
ÁGUA VERMELHA, FORMIGA/MG

34. 201602787 BIOMEDICINA (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VÁRZEA GRANDE INSTITUICAO EDUCACIONAL MATOGROS-
S E N S E - I E M AT

AVENIDA DOM ORLANDO CHAVES, 2655, CRISTO
REI, VÁRZEA GRANDE/MT

35. 201606630 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DO VALE DO ITAPECURÚ SOCIEDADE EDUCACIONAL CAXIENSE
S/C LTDA.

RUA BOM PASTOR, 425, - ATÉ 626/627 , CENTRO,
CAXIAS/MA

36. 201610155 ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO RITTER DOS REIS SOCIEDADE DE EDUCACAO RITTER DOS
REIS LTDA.

RUA ORFANOTRÓFIO, 555, , ALTO TERESÓPOLIS,
PORTO ALEGRE/RS

37. 201604758 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) FACULDADE MERIDIONAL COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR MERI-
DIONAL S.A.

RUA SENADOR PINHEIRO, 304, CRUZEIRO, PASSO
FUNDO/RS

38. 201605458 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE NATALENSE DE ENSINO E CULTURA ASSOCIACAO PARAIBANA DE ENSINO RE-
N O VA D O - A S P E R

PRAÇA PEDRO II, 1055, , ALECRIM, NATAL/RN

39. 201608776 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE PAULISTA SOCIEDADE ASSISTENCIAL DE EDUCA-
CAO E CULTURA

AVENIDA ALFREDO ANTONIO DE OLIVEIRA,
2077, - ATÉ 2398/2399, JARDIM MARAJÓ, SÃO JO-
SÉ DO RIO PRETO/SP

40. 201609247 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 550 (quinhentas e cin-
quenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO RITTER DOS REIS SOCIEDADE DE EDUCACAO RITTER DOS
REIS LTDA.

AVENIDA MANOEL ELIAS, 2001, , PASSO DAS PE-
DRAS, PORTO ALEGRE/RS

41. 201607635 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 240 (duzentas e quaren-
ta)

FACULDADE ESTÁCIO DO AMAZONAS - ESTÁCIO AMAZO-
NAS

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTA-
CIO AMAZONAS LTDA

AVENIDA DJALMA BATISTA, 122, - DE 436/437 AO
FIM, CHAPADA, MANAUS/AM

42. 201609894 ENGENHARIA AGRONÔMICA (Bacharelado) 140 (cento e quarenta) UNIVERSIDADE DE SOROCABA FUNDACAO DOM AGUIRRE RODOVIA RAPOSO TAVARES, S/N, KM 92,5, JAR-
DIM NOVO ELDORADO, SOROCABA/SP

43. 201505757 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNINOVAFAPI INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DO
PIAUI LTDA

RUA VITORINO ORTHIGES FERNANDES, 6123,
URUGUAI, TERESINA/PI

44. 201507179 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 560 (quinhentas e ses-
senta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE GOIÁS SOCIEDADE ANHANGUERA DE ENSINO
LT D A

AVENIDA JOÃO CÂNDIDO DE OLIVEIRA, 115, ,
CIDADE JARDIM, GOIÂNIA/GO

45. 200810496 FONOAUDIOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO CELSO LISBOA INSTITUTO SUPERIOR DE ENSINO CELSO
LISBOA

RUA VINTE E QUATRO DE MAIO, 797, , SAM-
PAIO, RIO DE JANEIRO/RJ

46. 201501312 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO CENECISTA DE OSÓRIO CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA
COMUNIDADE

RUA 24 DE MAIO, 141, , CENTRO, OSÓRIO/RS

47. 201610059 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTANNA INSTITUTO SANTANENSE DE ENSINO SU-
PERIOR

AV. ARICANDUVA, 5.555, ÂNCORA B03, JARDIM
STA. TEREZINHA, SÃO PAULO/SP

48. 201610130 JORNALISMO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESAMC SANTOS ESACOM - ESCOLA SUPERIOR DE ADMI-
NISTRACAO, COMUNICACAO E MARKE-
TING S/C LTDA

RUA DR. EGYDIO MARTINS, 181, PONTA DA
PRAIA, SANTOS/SP

49. 201508182 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnoló-
gico)

100 (cem) Faculdade Estácio da Paraíba IDEZ EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS
LT D A .

AVENIDA GOVERNADOR FLÁVIO RIBEIRO COU-
TINHO, 115, MANAÍRA, JOÃO PESSOA/PB

50. 201609694 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e quaren-
ta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE NASSAU SER EDUCACIONAL S.A. RUA GUILHERME PINTO, 114, , GRAÇAS, RECI-
FE/PE


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-27T00:02:04-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




